
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

08.02.2023 с. Партизанское № 44-п
Об утверждении плана мероприятий по повышению качества образованияв общеобразовательных учреждениях Партизанского района на 2023-2025годы

В соответствии с решением Партизанского районного Советадепутатов от 15.12.2022 № 35-365-р «О назначении опроса гражданна территории Партизанского района Красноярского края с целью выявлениямнения жителей по вопросу оценки качества образовательнойдеятельности», на основании результатов опроса граждан на территорииПартизанского района Красноярского края с целью выявления мненияжителей по вопросу оценки качества образовательной деятельности,руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярскогокрая, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образованияв общеобразовательных учреждениях Партизанского района на 2023-2025годы согласно приложению к настоящему постановлению.2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложитьна В.А. Ярва, заместителя главы района по социальным вопросам.3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежитопубликованию в периодическом печатном средстве массовой информациидля опубликования муниципальных правовых актов органов и должностныхлиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанскийрайон» «Вестник Партизанского района», размещению на официальномсайте Партизанского района partizansky.krskstate.ru.

Глава района А.М. Сластенов



Приложениек постановлению главы районаот 08.02.2023 № 44-п
План мероприятийпо повышению качества образования в общеобразовательных учреждениях Партизанского района на 2023-2025 годы

№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполнения1. Направление «Информационно-методическое сопровождение профессионального развития педагогов»1.1. Переподготовка и повышение квалификации педагогических кадров. Система методической работы1.1.1 Проведение мониторинга потребностив повышении квалификации руководящихи педагогических кадровобщеобразовательных учреждений попроблемам повышения качестваобразования

Ежегодно Общеобразовательныеучреждения,муниципальное казенноеучреждение«Партизанскиймежшкольныйметодическийцентр»(далее – МКУ«Партизанский ММЦ»

Наличие информации обобразовательных запросахпедагогов попроблемам качества образования

1.1.2 Заседание муниципальной методическойслужбы по выработке стратегиипрофессионального развития педагогов
Ежегодно МКУ«Партизанский ММЦ»

Выработка стратегиипрофессионального развитияпедагогов1.1.3 Формирование плана-графика повышенияквалификации учителей Ежегодно Общеобразовательныеучреждения,МКУ«Партизански

План-график повышенияквалификации учителей



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияй ММЦ»1.1.4 Осуществление мониторингаэффективности повышения квалификациипедагогов. Анализ результатовмониторинга. Принятие управленческихрешений.

2 разав год Общеобразовательныеучреждения,МКУ«Партизанский ММЦ»,отделобразованияадминистрации района(далее – отделобразования)

Внесение изменений в планыповышения квалификации

1.1.5 Формирование перспективных плановобеспеченности общеобразовательныхучреждений квалифицированнымипедагогическими кадрами
Ежегодно Общеобразовательныеучреждения,отделобразования

Наличие перспективных плановобеспеченностиквалифицированнымипедагогическими кадрами
1.1.6 Осуществление мониторинга системыметодической работы вобщеобразовательных учреждениях.Анализ результатов мониторинга. Принятиеуправленческих решений

2 разав год Общеобразовательныеучреждения,МКУ«Партизанский ММЦ»,отделобразования

Оказание методической помощипо результатам мониторингасистемы методической работыв общеобразовательныхучреждениях

1.1.7 Обеспечение самообразования и ростапрофессиональной компетентностипедагогов:участие в районных методическихобъединениях учителей-предметников;

Ежегоднопо планамотделаобразования, МКУ

МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательные

Повышение профессиональнойкомпетентности педагоговпо направлениям деятельности



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияметодическое сопровождениеиндивидуального маршрута вмежаттестационный период;распространение лучших педагогическихпрактик педагогов;отбор содержания непрерывногообразования и профессионального развитияв соответствии с квалификационнымитребованиями

«ПартизанскийММЦ»,общеобразовательныхучреждений

учреждения

1.1.8 Сопровождение совершенствованиявнутришкольной модели повышенияквалификации:индивидуальный план повышенияквалификации в межаттестационныйпериод;система наставничества;индивидуальный план повышенияквалификации молодого специалиста

Ежегоднопографикуобщеобразовательныхучреждений

Общеобразовательныеучреждения,МКУ«Партизанский ММЦ»

Наличие планов повышенияквалификации педагога вмежаттестационный период.Разработанная системанаставничества вобщеобразовательныхучреждениях
1.1.9 Сопровождение деятельности районныхметодических объединений учителей-предметников:собеседование с руководителями районныхметодических объединений учителей-предметников о планированииэффективных форм повышенияквалификации педагогов;реализация плана через деятельностьрайонных методических объединенийучителей-предметников

Ежегоднопо планамотделаобразования, МКУ«ПартизанскийММЦ»,общеобразовательныхучреждений

МКУ«Партизанский ММЦ»,отделобразования

Внедрение эффективных формповышения квалификациипедагогов через участие вдеятельности районныхметодических объединенийучителей-предметников



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполнения1.1.10 Реализация деятельности творческих групппо проблемным вопросам:«Освоение нового профстандарта»;«Изучение и применение современныхпедагогических технологий»;«Работа с одаренными детьми»;«Организация внеурочной деятельности»;«ИКТ-технологии в образовательномпроцессе»;«Система оценки качества образования»;«Формирование информационныхкомпетенций» и другим

Ежегоднопо планамотделаобразования, МКУ«ПартизанскийММЦ»,общеобразовательныхучреждений

Кураторыгрупп,районныеметодическиеобъединенияучителей-предметников

Повышение профессиональнойкомпетентности педагоговпо направлениям деятельности

1.1.11 Оказание адресной помощи педагогампо результатам государственной итоговойаттестации:создание индивидуального планаустранения профессиональных дефицитовна уровне общеобразовательныхучреждений;рассмотрение проблемных вопросовна уровне школьных, районныхметодических объединений учителей-предметников;внедрение методических рекомендацийфедерального института педагогическихизмерений по организации подготовки кгосударственной итоговой аттестации

Ежегоднопо планамотделаобразования, МКУ«ПартизанскийММЦ»,общеобразовательныхучреждений

МКУ«Партизанский ММЦ»
Повышение профессиональнойкомпетентности педагоговпо направлениям деятельности

1.1.12 Проведение профессиональных конкурсов Ежегодно МКУ«Партизанский ММЦ»,
Повышение профессиональнойкомпетентности педагоговпо направлениям деятельности



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияобщеобразовательныеучреждения,отделобразования1.1.13 Организация работы по стимулированиюруководителей общеобразовательныхучреждений за качество профессиональнойдеятельности, позитивную динамикурезультатов обучающихся

Ежеквартально Отделобразования Повышение качествапрофессиональной деятельности,качества образовательныхрезультатов
1.1.14 Усовершенствование материально-технической базы образовательныхучреждений

Ежегодно Отделобразования Повышение качествапрофессиональной деятельности,качества образовательныхрезультатов1.2. Профориентационная работа педагогической направленности. Наставничество1.2.1 Анализ потребностей в педагогическихкадрах, построение плана восполнениядефицита педагогических работниковобщеобразовательных учреждений
Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

План восполнения дефицитапедагогических работниковобщеобразовательныхучреждений

1.2.2 Семинары для руководителейобщеобразовательных учреждений повопросам развития системыпрофориентации
По плануотделаобразования

Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»

Система работы попрофориентации

1.2.3 Проведение недели профориентационныхпроб Ежегоднопо плануотдела
Отделобразования,общеобразова

Самоутверждение в правильномвыборе своей профессии



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияобразования тельныеучреждения1.2.4 Подбор кандидатов для целевого наборав педагогические учебные заведения Ежегодно Отделобразования,общеобразовательныеучреждения

Восполнения дефицитапедагогических работниковобщеобразовательныхучреждений
1.2.5 Деятельность Школы молодого педагога Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Повышение профессиональнойкомпетентности молодыхпедагогов

1.2.6 Корректировка программ развитияобщеобразовательных учреждений в частисоздания условий для восполнениякадрового потенциала учреждения
Ежегодно Отделобразования,общеобразовательныеучреждения

Привлечение выпускниковдля поступления впедагогические учебныезаведения
1.2.7 Разработка наставниками адресныхпрограмм (планов) для молодых педагоговпо введению в должность

Ежегодно Общеобразовательныеучреждения
Повышение качества кадровогопотенциала, самоутверждениев правильном выборе своейпрофессии2. Направление «Обеспечение объективности процедур оценки качества образования»2.1. Формирование позитивного отношения к вопросам объективной оценки результатов обученияи по использованию объективных результатов для управления качеством образования2.1.1 Разработка нормативной базы по вопросамобеспечение объективности процедуроценки качества образования

Ежегодно Отделобразования,общеобразовательные
Критерии объективностиоценочных процедур.Порядок проведениямониторинга объективности



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияучреждения проведения оценочных процедур2.1.2 Обсуждение на августовском совещаниивопроса о результатах обучения Ежегодно Отделобразования,общеобразовательныеучреждения

Корректировка планов работыс учетом актуальных проблемв повышении качестваобразования
2.1.3 Обсуждение на августовских педсоветахв общеобразовательных учреждениях,на районных методических объединенияхучителей-предметников вопроса орезультатах обучения

Ежегодно Общеобразовательныеучреждения
Корректировка планов работыс учетом актуальных проблемв повышении качестваобразования

2.1.4 Осуществление мониторингаобъективности проведения оценочныхпроцедур в общеобразовательныхучреждениях. Анализ результатовмониторинга. Принятие управленческихрешений.

Ежегодно Отделобразования,общеобразовательныеучреждения

Повышение уровняобъективности проведенияоценочных процедур вобщеобразовательныхучреждениях
2.1.5 Собеседование с руководителями изаместителями руководителя по учебно-воспитательной работе об условияхдостижения положительной динамики иповышении образовательных результатовгосударственной итоговой аттестации

Ежегодно Отделобразования Повышение эффективностиуправленческой деятельностипо вопросам совершенствованияусловий для обеспеченияреализации федеральногогосударственногообразовательного стандарта икачества образования2.2. Совершенствование работы с учащимися по повышению качества образования2.2.1 Организация олимпиадного движения,конкурсов, конференций, проектно-исследовательской деятельности нашкольном и районном уровнях
В течениегода Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,

Повышение престижаобразования, формированиеположительной мотивацииучастия в олимпиадах



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияобщеобразовательныеучреждения2.2.2 Информирование общеобразовательныхучреждений о календаре интеллектуальных,творческих и спортивных мероприятий дляобучающихся
Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Повышение престижаобразования, формированиеположительной мотивацииучастия в мероприятиях

2.2.3 Проведение муниципальных мероприятийи муниципальных этапов всероссийскихмероприятий для учащихсяобщеобразовательных учреждений
По плануотделаобразования

Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Участие учащихся и педагоговобщеобразовательныхучреждений района взаявленном мероприятии.Поощрение лучших учащихсяи педагогов, повышениепрестижа успешной учебнойдеятельности, педагогическойдеятельности, общественноепризнание заслуг.Повышение результативностиучастия в региональном этапевсероссийских мероприятийдля обучающихся2.2.4 Организация качественной подготовкиучащихся, показавших высокие результатыобучения, к участию в муниципальныхи региональных этапах олимпиад иконкурсов

В течениегода Отделобразования Повышение результативностиучастия в муниципальных ирегиональных этапах.Увеличение количестваучащихся, принявших участиево Всероссийской олимпиаде



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияшкольников2.2.5 Деятельность районных методическихобъединений учителей-предметников повыявлению и развитию талантливых детей:организация традиционных муниципальныхсборов, фестивалей, слетов, конкурсовпредметной направленности

1 раз в год МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения,районныеметодическиеобъединенияучителей-предметников

Создание условий длявыявления и развития интереса кучебной деятельности,Поощрение лучших учащихся ипедагогов, повышение престижауспешной учебной ипедагогической деятельности

2.2.6 Поощрение высокомотивированныхобучающихся Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Поощрение лучших учащихсяи педагогов, повышениепрестижа успешной учебной ипедагогической деятельности

2.2.7 Организация деятельности профильныхсмен 1 раз в год Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Создание условий длявыявления и развития интереса кнаучно-исследовательскойдеятельности

2.2.8 Создание и пополнение муниципальногобанка данных талантливых детей В течениегода Отделобразования,общеобразова
Банк данных одаренных детей



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполнениятельныеучреждения2.2.9 Организация индивидуальной работыпо устранению учебных дефицитоввыпускников
В течениегода Общеобразовательныеучреждения

Повышение качестваобразования учащихся
2.2.10 Формирование групп потенциальныхвысокобалльников, организация работы поиндивидуальным образовательныммаршрутам

В течениегода Общеобразовательныеучреждения
Повышение качестваобразования учащихся

2.2.11 Использование ресурсов дополнительногообразования. Увеличение количествареализуемых программ дополнительногообразования детей разныхнаправленностей. Увеличение охвата детейдополнительным образованием

В течениегода Общеобразовательныеучреждения,отделобразования

Повышение качестваобразования учащихся

2.3. Расширение охвата и трансляция опыта2.3.1 На основании данных мониторингаопределение школ, показавшихмаксимальное и стабильноеулучшение учебных результатов исоздавших педагогический потенциал длядальнейшего развития

1 раз в год Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Выявление опыта улучшенияучебных результатов и развитияпедагогического потенциаладля дальнейшего развития

2.3.2 Организовать предоставление опытаработы школам, показавшие максимальноеи стабильное улучшение учебныхрезультатов
По плануотделаобразования

Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательные

Поощрение лучших учащихсяи педагогов, повышениепрестижа успешной учебной ипедагогической деятельности



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияучреждения3. Направление «Система оценки образовательных результатов»3.1. Совершенствование нормативной базы многоуровневой системы оценки качества образования, внутреннейсистемы оценки качества образования3.1.1 Внесение изменений в нормативные акты,регламентирующие деятельность системыоценки качества образования (локальныеакты)
Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Наличие нормативной базы,регламентирующейдеятельность системы оценкикачества образования

3.1.2 Внесение в критерии оценки деятельностиобщеобразовательных учрежденийконтекстных показателей, в том числеиндексов социального благополучияшколы, наличия социальных паспортов

Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Расширение информационнойсоставляющей за счетконтекстных показателей

3.1.3 Подготовка нормативной документации,регламентирующей проведение оценочныхпроцедур (государственной итоговойаттестации, Всероссийских проверочныхработ, текущего контроля и промежуточнойаттестации и других)

Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Повышение объективностипроцедур оценивания за счетнормативно закрепленнойрегламентации проведения

3.1.4 Организация работы по созданию банкаоценочных средств в общеобразовательныхучреждениях
Ежегодно Отделобразования,МКУ

Повышение уровняобъективности оценочныхпроцедур



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполнения«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения3.1.5 Внесение изменений в программуповышения качества образования наосновании результатов оценочныхпроцедур
Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Определение основныхнаправлений деятельности,планирование комплексамероприятий поповышению качестваобразования
3.2. Кадровое обеспечение системы оценки качества образования3.2.1 Выявление профессиональных затрудненийпедагогов в реализации оценочнойдеятельности

Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Выработка стратегиипрофессионального развитияпедагогов

3.2.2 Формирование плана-графика повышенияквалификации руководителей и педагоговпо вопросам оценки качества образования
Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

План-график повышенияквалификации руководителей ипедагогов по вопросам оценкикачества образования

3.2.3 Повышение квалификации руководителей Ежегодно Отдел Повышения качества



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияи педагогов по направлениям оценочнойдеятельности образования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

профессиональной деятельности,качества образовательныхрезультатов

3.2.4 Обеспечение самообразования и ростапрофессиональной компетентностипедагогов в вопросах оценки через:участие в районных методическихобъединениях учителей-предметников;методическое сопровождениеиндивидуального маршрута вмежаттестационный период;распространение лучших педагогическихпрактик педагогов;отбор содержания непрерывногообразования и профессионального развитияв соответствии с квалификационнымитребованиями

Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Повышение профессиональнойкомпетентности педагоговпо направлениям деятельности

3.2.5 Сопровождение деятельности районныхметодических объединений учителей-предметников:собеседование с руководителями районныхметодических объединений учителей-предметников о планированииэффективных форм повышенияквалификации педагогов в области оценки;реализация плана районных методическихобъединений учителей-предметников

Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Внедрение эффективных формповышения квалификациипедагогов через участие вдеятельности районныхметодических объединенийучителей-предметников



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполнения3.2.6 Реализация деятельности творческих групппо проблемным вопросам:«Критерии внутренней системы оценкикачества образования»;«Инструменты критериального,формирующего оценивания»;«Изучение и применение современныхоценочных технологий»;«Критерии оценки качества работы содаренными детьми»;«ИКТ-технологии в оценочнойдеятельности педагога»;«Федеральный государственныйобразовательный стандарт. Система оценкикачества образования» и другим

Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Повышение профессиональнойкомпетентности педагоговпо направлениям деятельности

3.3. Подготовка и проведение оценочных процедур освоения образовательных программ начального общего,основного общего, среднего общего образования3.3.1 Организационное сопровождениенезависимой оценки качестваобразовательной деятельностиобщеобразовательных учреждений
Ежегодно Отделобразования,общеобразовательныеучреждения

Анализ оценки состояниясистемы основного общегообразования
3.3.2 Проведение региональных процедурпо оценке качества подготовкиобучающихся

Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Анализ оценки состояниясистемы основного общегообразования

3.3.3 Организация участия общеобразовательных Ежегодно Отдел Анализ оценки состояния



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполненияучреждений в национальных исследованияхкачества образования образования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

системы основного общегообразования

3.3.4 Организация участия общеобразовательныхучреждений во Всероссийскихпроверочных работах
Ежегодно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Анализ оценки состояниясистемы основного общегообразования

3.4. Анализ и организация управленческих действий по результатам оценки освоения образовательных программначального общего, основного общего, среднего общего образования3.4.1 Проведение комплексного анализа попроцедурам оценки качества образования(анализ результатов Всероссийскихпроверочных работ, Национальныхисследований качества образования,государственной итоговой аттестации навсех уровнях)

По плануотделаобразования
Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Определение проблемных зон

3.4.2 Использование адресных рекомендаций,в том числе для принятия управленческихрешений, по результатам комплексногоанализа по нескольким процедурам оценкикачества образования

Ежегодно Отделобразования,МКУ«ПартизанскийММЦ»,общеобразова

Корректировка программына основании результатованализа



№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнитель Результаты исполнениятельныеучреждения3.4.3 Включение потребителей образовательныхуслуг в оценку деятельности системыобразования через развитие механизмоввнешней оценки качества образования игосударственно-общественного управлениячерез проведение процедур независимойоценки деятельности общеобразовательныхучреждений, осуществляющихобразовательную деятельность

Постоянно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Получение результатовнезависимой оценки качестваобразования с целью полученияобъективной информации окачестве образования

3.4.4 Открытое информационное обеспечениеорганизации и подготовки оценочныхпроцедур (размещение актуальнойинформации на официальном сайте отделаобразования, МКУ «Партизанский ММЦ»,общеобразовательных учреждений),информирование широкой общественностичерез средства массовой информации,информационные стенды

Постоянно Отделобразования,МКУ«Партизанский ММЦ»,общеобразовательныеучреждения

Информационная поддержкавсех участниковобразовательного процесса повопросам организации ипроведения оценочных процедур


